[69] Esto es así para el Papa y para todos los demás. Pues él mismo es hijo de la Iglesia. Ella misma es la que aprueba y reprueba los libros y da

⁷⁷ Cipriano de Cartago, *De unitate* 6: "Habere iam non potest deum patrem qui ecclesiam non habet matrem".

et distinguit gradus auctoritatis inter Scripturas, et ipsa sola est, cui obligamur credere in omnibus, quae dixerit, et nulli homini, nec Angelis de coelo obligamur credere, nisi Ecclesiae. Sed tunc est dubium, si Ecclesia definierit res aliter se habere, quam se habeant, erunt omnia confusa. Dicendum, quod ista sola est, quae non potest errare in his, quae ad fidem pertinent quia Christus promisit ei assistentiam suam, et directionem usque ad finem saeculi, ita quod errare non possit. De quo late diximus in Defensorio trium conclusionum contra aemulos, et dicitur magis in libro de Origene, et distinctione jurisdictionum. Et hoc fuit rationabile valde, quia si Ecclesia universalis potuisset errare: fides nulla dari poterat, quia nesciremus, quam doctrinam deberemus tenere, vel quos libros sequi, sicut supra diximus, nisi Ecclesia hoc definiret. Ideo necesse fuit, vel quod Deus non obligaret nos ad tenendum aliquam certam fidem, vel quod daret Ecclesiae universali, quod non posset errare. Quia alias fluctuaremus omni vento doctrinae sicut parvuli. Istam quaestionem declarat Apostolus ad Ephe. cap. 4 dicens, quod Christus dedit in Ecclesia quosdam Apostolos, alios Prophetas, alios vero Evangelistas, alios pastores, et doctores ad consummationem sanctorum, in aedificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei.

Et sequitur. Ut jam non simus parvuli fluctuantes, et circumferantur omni vento doctrinae in nequitia, et astutia hominum ad circumventionem erroris. Quis dicat, Deus dedit in Ecclesia sua omnes istas partes, scilicet, Apostolos, Evangelistas, Prophetas, doctores, pastores, qui sunt omnes praesidentes totius Ecclesiae, habentes potestatem vel auctoritatem ad docendum in fide, ut per doctrinam istorum aedificetur corpus Christi, scilicet, Ecclesia, quousque occurramus omnes in unitatem fidei, scilicet, per doctrinam ipsorum. Et sic non erimus tamquam parvuli fluctuantes omni vento doctrinae, scilicet, tenebimur stare in doctrina istorum. Et tunc non fluctuabimus, sicut parvuli, nec circumveniemur in errore per nequitiam hominum, id est, non decipiemur ab haereticis ad hoc, quod trahamur ad falsam doctrinam. Si tamen non obligamur totaliter stare doctrinae istorum, possemus fluctuare omni vento